
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ QUY KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 
Số: 59/QĐ-UBND Quy Kỳ , ngày   02  tháng 6  năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế quản lý thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ QUY KỲ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường 2020; 

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện 

về phê duyệt Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào 

năm 2023; 

Theo đề nghị của cán bộ phụ trách Môi trường xã Quy Kỳ,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quy chế Quản lý thu gom rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa tỉnh Thái Nguyên. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng – Thống kê, trưởng các ban chuyên môn, các ông bà 

trưởng xóm, các tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

-  Đảng ủy;                                                        CHỦ TỊCH 
- TTHĐND; 
- CT-Phó CT; 

- Như điều 3 (Thi hành); 

- Lưu VP. 
  

 

                                                                                                              Luân Đức Quỳnh 

 

 



 2 

QUY CHẾ 

Tổ chức, quản lý hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt  

trên địa bàn xã Quy Kỳ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 59  /QĐ-UBND, ngày 02  tháng  6 năm 2023 

 của UBND xã Quy Kỳ) 

 

Chương I: Quy định chung 

Điều1: Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về tổ chức, quản lý hoạt động thu gom rác thải ở 

địa phương; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân sinh sống, 

làm việc trên địa bàn xã Quy Kỳ trong việc nâng cao trách nhiệm nộp phí bằng 

tiền thực hiện "Xã hội hoá" công tác thu gom rác thải; vận chuyển rác thải; xử lý 

rác thải nhằm góp phần bảo vệ môi trường ở địa phương. 

Điều 2: Đối tượng áp dụng: 

Quy chế áp dụng đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân làm việc, sinh hoạt 

có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú có thời hạn trên phạm vi địa giới hành chính 

xã Quy Kỳ và Lao động hợp đồng trực tiếp thu gom rác thải. 

Điều 3: Giải thích từ ngữ: 

Trong quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Rác thải thu gom hàng ngày: là các loại rác thải ra từ đời sống sinh 

hoạt, kinh doanh dịch vụ hàng ngày như: Túi bóng, bao bì ninon; các loại giấy; 

rác thải từ chế biến thực phẩm hàng ngày của gia đình. 

2. Tổ chức thu gom rác thải: là hoạt động của các tổ lao động hợp đồng 

tiến hành thu lượm các loại rác thải hàng ngày ở khu dân cư, chở về tập kết tại 

Ga rác của xã. 

3. Điểm để rác thải hàng ngày của gia đình: Là toàn bộ rác thải được cho 

vào túi bóng, bao bì đem ra để ở cổng nhà, đầu trục ngõ xóm, giáp đường xóm, 

thuận lợi cho lao động thu gom dễ vận chuyển. 

4. Vận chuyển rác thải: là việc thuê xe chuyên chở rác, vận chuyển toàn 

bộ rác thải từ Ga rác của xã về bãi rác của Huyện để xử lý. 

5. Nộp kinh phí thu gom rác thải: là trách nhiệm của Tổ chức, của mọi 

người dân địa phương, có trách nhiệm nộp tiền theo mức qui định chung hàng 

năm của UBND xã để chi trả công cho người lao động và thuê xe chở rác về bãi 

rác của huyện. 

Chương II: Những quy định cụ thể 



 3 

Điều 4: Quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức, hộ gia đình: 

Bảo vệ môi trường là quyền và trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân và của toàn xã hội. 

1. Quyền lợi: Mọi người sinh sống, học tập, làm việc tại địa phương: đều 

được hưởng bầu không khí trong lành, môi trường xanh, sạch, đẹp. Nâng cao 

sức khoẻ và tuổi thọ. 

2. Nghĩa vụ: Nghĩa vụ của các Tổ chức, hộ gia đình và cá nhân sinh sống, 

làm việc trên địa bàn xã phải có trách nhiệm: 

- Thu gom rác thải của của Tổ chức, gia đình mình, tập kết tại điểm để rác 

hàng ngày và có nghĩa vụ nộp kinh phí thu gom rác thải theo quy định hàng quý, 

năm của địa phương, đây là nghĩa vụ của công dân ở nơi cư trú. 

- Phát hiện và tố giác những hành vi vi phạm làm ảnh hưởng đến môi 

trường như nguồn nước, không khí, tài nguyên đất bị ô nhiễm, huỷ hoại. 

- Đối với hộ gia đình sản xuất nông nghiệp: Ngoài việc thu gom rác thải 

trong gia đình, còn phải có trách nhiệm thu gom vỏ bao bì, chai, lọ thuốc bảo vệ 

thực vật ngoài đồng đem về tập kết tại điểm để rác thải của gia đình mình. 

- Đối với rác thải từ xây dựng, đất đai các hộ thải ra phải chịu trách nhiệm 

tự xử lý, nghiêm cấm tập kết ở lề đường ảnh hưởng cảnh quan môi trường và 

gây mất an toàn giao thông.  

- Đối với rác thải là xác động vật chết do dịch bệnh thì gia đình phải xử lý 

theo quy định của Bộ Y tế: Báo cáo với cán bộ Thú y hoặc Trạm Y tế xã để xác 

định dịch bệnh sau đó gia đình phải thực hiện theo sự hướng dẫn của cán bộ Thú 

y hoặc cán bộ Y tế. 

- Đối với các hộ không tham gia, không nộp tiền phí thu gom rác thải mà 

vẫn vứt rác vào nơi tập kết rác hoặc vứt rác bừa bãi nếu phát hiện sẽ bị sử phạt 

theo quy định. 

Điều 5: Quyền lợi, nghĩa vụ của người trực tiếp lao động thu gom rác thải: 

1. Quyền lợi: Người lao động được hưởng tiền công lao động hàng tháng 

theo qui định trong hợp đồng lao động. UBND xã quản lý chi trả công cho 

người lao động đảm bảo mức thu nhập phù hợp tại từng thời điểm. 

2. Nghĩa vụ: Người lao động có trách nhiệm đảm bảo việc thu, gom rác 

thải từ các điểm đã được thống nhất và các điểm để rác của các hộ gia đình ở nơi 

qui định hàng ngày theo địa bàn dân cư được phân công, chở về Ga rác tập kết. 

Đồng thời chịu trách nhiệm thu lượm rác thải trên các trục đường, nơi công cộng 

thuộc địa bàn lao động phụ trách. 



 4 

- Tự bảo quản giữ gìn tài sản được giao (xe chở rác, xẻng...), nếu hỏng 

phải báo cáo UBND xã để sửa chữa; để mất tài sản thì phải bồi thường. 

- Có trách nhiệm phát hiện, nhắc nhở những người không chấp hành Quy 

chế thu gom rác thải. Báo cáo trực tiếp với các ông, bà Trưởng xóm hoặc UBND 

xã để có biện pháp giáo dục, ngăn chặn và xử lý kịp thời. 

Chương III; Tổ chức thực hiện 

Điều 6:  Thành lập tổ thu gom rác tại các khu dân cư: 

1. Biên chế các tổ thu gom rác thải, gồm 4 người gồm 1 cán bộ phụ trách 

của xã về công tác môi trường và 03 người lao động thu gom rác như sau: 

+ Cán bộ phụ trách của xã về công tác môi trường phụ trách chung kiểm 

tra đôn đốc người lao động thu gom rác, chi trả công thu gom rác cho người lao 

động thu gom rác. 

+ Một người phụ trách thu gom rác tại xóm Thái Trung, xóm Túc Duyên. 

+ Một người phụ trách thu gom rác tại xóm Thống Nhất 1, xóm Gốc 

Hồng. 

+ Một người phụ trách thu gom rác tại xóm Hương Bảo 1,  Hương Bảo 2 

- Tổ thu gom rác được UBND xã trang bị cho một xe chuyên chở rác và 

dụng cụ lao động kèm theo. 

2. Thời gian lao động thu gom rác thải hàng ngày: 

Thu gom rác thải đến từng ngõ xóm chỉ  01 lần/tuần vào các ngày thứ 5 

hàng tuần. 

Thời gian thu gom rác do người thu gom rác bố trí hợp lý và thông báo 

cho các tổ chức, các hộ gia đình. 

3. Các tổ thu gom rác thải chịu sự quản lý, điều hành của UBND xã qua 

Cán bộ Môi trường của xã; các ông, bà Trưởng xóm và chịu sự giám sát của 

nhân dân. 

Điều 7: Cơ chế đóng góp kinh phí thu gom rác thải: 

1. Kinh phí thu gom rác thải sinh hoạt được xây dựng từ các nguồn sau 

đây: 

- Ngân sách xã: Trích một phần kinh phí từ Ngân sách xã đầu tư cho công 

tác bảo vệ môi trường. 

- Từ đóng góp của Tổ chức, của các nhân khẩu thường trú, tạm trú có thời 

hạn tại địa phương. 



 5 

- Các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh dịch vụ, ngoài mức đóng góp 

chung  theo nhân khẩu còn phải đóng góp thêm theo quy định đối với hộ kinh 

doanh, dịch vụ. 

2. Mức nộp kinh phí: Được tính trên cơ sở đảm bảo chi phí cho việc thuê 

lao động, chuyên làm việc thu gom rác thải từ các khu dân cư về Ga rác của xã 

để Trạm khai thác & quản lý nước sạch Định Hóa có xe chuyên dùng chở rác về 

bãi rác của huyện. Mức đóng góp cụ thể từng năm do UBND xã quyết định sau 

khi lấy ý kiến của nhân dân. 

3. Phương thức thu, nộp theo từng quý trong năm (01 tháng thu 01 lần, 

thu vào tuần thứ 4 trong tháng, có phụ lục kèm theo). 

Điều 8: Trách nhiệm của Tài chính - kế toán xã và Trưởng xóm: 

1. Cán bộ Tài chính- Kế toán UBND xã: xây dựng kế hoạch thu, chi hàng 

tháng, quý trong năm của các xóm. Lập sổ theo dõi, quyết toán thu, chi đúng 

quy định. Cân đối mức thu- chi báo cáo UBND xã để điều chỉnh mức thu và chi 

phù hợp với từng thời điểm. 

`2. Giao cho các ông, bà Trưởng xóm chịu trách nhiệm thu kinh phí thu 

gom rác thải theo kế hoạch thu của từng xóm. Nộp đầy đủ tiền thu được về 

UBND xã để chi trả kịp thời cho lao động. Kiểm tra, giám sát hoạt động hàng 

ngày của lao động thu gom rác thải. 

Điều 9: Khen thưởng và xử lý vi phạm: 

1. UBND xã hàng năm có tổ chức khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có 

thành tích xuất sắc trong việc thực hiện quy chế thu gom rác thải. Khen thưởng 

cho các cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ thu gom, vận chuyển rác thải. 

2.Trong quá trình thực hiện nếu cá nhân, tổ chức nào có hành vi cản trở, 

thực hiện việc để rác của gia đình không đúng nơi quy định hàng ngày thì bị phê 

bình, nhắc nhở, nếu cố tình không chấp hành thì bị xử phạt hành chính bằng tiền 

theo quy định của pháp luật. 

3. Đối với cá nhân lao động Hợp đồng thu gom rác thải: phải thực hiện 

đầy đủ các thoả thuận đã ghi trong Hợp đồng lao động, nếu hoàn thành nhiệm vụ 

không cao thì bị trừ giảm tiền công hàng tháng. Không hoàn thành nhiệm vụ thì 

bị đơn phương chấm dứt Hợp đồng. 

4. Đối với hộ gia đình, trong năm nộp kinh phí thu gom rác thải không 

đầy đủ theo qui định chung, thì năm đó gia đình không được bình xét gia đình 

Văn hoá và chưa chấp hành đầy đủ nghĩa vụ công dân tại nơi cư trú, vẫn phải 

ghi nợ để thu tiếp. 

Điều 10:  Hiệu lực thi hành 



 6 

- Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký quyết định ban hành và 

thay thế các qui định về đóng góp xây dựng quĩ bảo vệ môi trường trước đây của 

xã Quy Kỳ. 

- Việc thu gom rác thải tại xã Quy Kỳ phải được hoạt động thường xuyên, 

lâu dài, bảo vệ môi trường quê hương xanh, sạch, đẹp thiết thực góp phần vào 

phong trào xây dựng nông thôn mới./. 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T09:49:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Luân Đức Quỳnh<quynhld.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T09:52:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




